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Úvod

Hygiena práce a problematika hodnocení rizik zaujímají celý komplex výzkumu a

pozorování, jak v hygieně práce samotné, tak i o reakci lidského organismu na vlivy

pracovního prostředí.

V teoretické části popisuji vibrace a jejich vliv na člověka. Dále se zabývám vznikem

onemocnění vazoneuróza, jejím popisem, léčbou a preventivními opatřeními v oblasti

hygieny práce, ochranných pracovních pomůcek a prostředků.

Praktická část obsahuje výsledky šetření, které jsem se snažila provádět přímo na

pracovištích v daných lesních lokalitách.

Na základě vyhodnocení měřených hodnot, které jsou v této práci číselně vyjádřeny,

jsem navrhla několik opatření, která by podle mého názoru přispěla k celkovému zlepšení

situace.
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1. Vibrace

Pod pojmem vibrace rozumíme mechanické kmitání a chvění části tuhého tělesa.

V hygieně práce se zabýváme reakcí člověka na působení vibrací, která je závislá

především na způsobu jejich přenosu, směru působení a na velikosti jejich určující

veličiny. Vibrace rovněž ovlivňují životnost strojů a konstrukcí, důležitá je tedy i otázka

jejich přenosu strojem, konstrukcí i budovou, kdy v rozmezí slyšitelného zvukového

spektra jsou vyzařovány do okolního prostoru jako hluk a mohou tak zhoršovat hlukové

poměry na pracovištích [1].

Termín vibrace je ve fyzikální a technické literatuře nahrazován termíny mechanické

kmitání a chvění [1].

Kmitání je děj, při kterém nějaká určující veličina nabývá střídavě hodnot menších a

větších, než je rovnovážná hodnota této veličiny. Jednoduché kmitání je kmitání se

sinusovým průběhem určující veličiny v závislosti na čase. Mechanické kmitání je kmitání,

jehož určující veličinou je veličina mechanická, obvykle to bývá výchylka a její časové

derivace, tj. rychlost a zrychlení.

Chvění je děj, při kterém jednotlivé body soustavy kmitají s různými amplitudami

určující veličiny a zpravidla i s různými fázemi. Na pracovištích se běžně setkáváme

s přenosem a působením chvění, méně často- zejména v oblasti nízkých frekvencí s dějem,

při kterém soustava člověka a zdroj vibrací kmitají dvoufázově a se stejnými amplitudami,

tedy s mechanickým kmitáním. V lékařství bývá pojem mechanického kmitání-soustavy

člověk – zdroj vibrací v nízkých frekvencích s opakujícími se rázy nahrazován pojmem

otřesy. Pojem vibrace bývá vyhrazen mechanickému kmitání a chvění o vyšších

frekvencích.
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Fyzikálně se vibrace charakterizují obvykle frekvenčním průběhem (spektrem,

kmitočtem), amplitudou nebo efektivní hodnotou výchylky, rychlostí nebo zrychlením.

Při hodnocení vibrací se měří zpravidla hodnoty řádově velmi rozdílné. Proto byl

obdobně jako u hluku zaveden pojem – hladina.

Použité vzorce:

 m
U

U m
ef

2
 (1.1)

 1.
2

 sm
v

v m
ef (1.2)

 2.
2

 sm
a

a m
ef (1.3)

Kde jednotlivé symboly znamenají:

Um – amplituda výchylky

vm – amplituda rychlosti

am – amplituda zrychlení

Uef – efektivní hodnota výchylky

vef – efektivní hodnota rychlosti

aef – efektivní hodnota zrychlení
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1.1 Dělení vibrací

Podle časového průběhu se vibrace dělí:

a) deterministické – u nich lze okamžitou hodnotu v daném čase přesně určit

podle jejich dosavadního průběhu.

b) náhodné – mění se nepředvídatelným způsobem. Zvláštní skupinu kmitání

tvoří mechanické rázy, nebo-li otřesy, které jsou charakteristické náhlou

změnou síly, polohy, rychlosti nebo zrychlení a vyvolávají přechodové

vzruchy. Tyto vibrace se nejčastěji vyjadřují efektivní hodnotou, která má

přímý vztah k přenosu energie vibrací a tudíž i možný vztah ke zdravotním

rizikům.

Podle způsobu přenosu se vibrace dělí:

a) celkové – přenášejí se na sedící nebo stojící osobu z vibrujícího sedadla nebo

plošiny tak, že způsobují intenzivní vibrace celého organismu. Vibrace se

hodnotí v pásmu 1 – 1000 Hz.

b) Celkové vibrace v budovách – hodnotí se v pásmu 1 – 80 Hz.

c) Celkové vertikální vibrace – o frekvenci nižší než 1 Hz vyvolávají nemoci

z pohybu – tzv. krnilozy.

d) Místní vibrace přenášené na ruce – vyskytují se při práci s vibrujícími nástroji

o frekvenci – 8 – 1000 Hz.

e) Místní vibrace přenášené zvláštním způsobem – vibrace přenesené například

z postřikovačů, křovinořezů – přenos zde zejména na hlavu, páteř a ramena o

frekvencích 1 – 1000 Hz.

Na člověka se intenzívní vibrace nejčastěji přenášejí z kmitočtových částí různých

strojů a zařízení, ručního nářadí, dopravních prostředků,sedadel, pracovních plošin apod.

S intenzivními vibracemi lidského organismu se proto setkáváme hlavně při pracovní

činnosti. Nezanedbatelné jsou i celkové vibrace a rázy vybuzené v budovách. Při působení

vibrací na člověka se vždy jedná o: interakci soustavy zdroje vibrací a lidského organismu.
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1.1.1 Působení vibrací na člověka

Působení vibrací na lidský organismus je zásadně ovlivněno jeho mechanickou

odezvou. Je tedy třeba při posuzování vibrací vzít především v úvahu způsob a místo

přenosu vibrací na člověka.

Vibrace přenášené na ruce

Pro přenos vibrací na ruce je důležité, že práce s vibrujícími přístroji vyžaduje

aktivní svalovou práci horních končetin.Zvýšené napětí svalstva omezuje útlum vibrací, a

ty se pak snadněji šíří do rukou, předloktí a celé paže. Přenos vibrací tedy ovlivňuje síla

stisku nářadí nebo jiného vibrujícího předmětu, ať už je způsobena jeho vahou, tvarem

úchopové části, nedostatkem zácviku apod. Pro přenos vibrací působících na ruce je dále

významné postavení paže a ruky, respektive kloubu zápěstního, loketního a ramenního při

práci a směr působících vibrací. Působení vibrací přenášených na ruce významně zhoršuje

ochlazování rukou při práci.

Onemocnění rukou, které je způsobeno dlouhodobým působením nadměrných

vibrací může mít několik forem:

a) postižení kostí, kloubů, šlach a svalů

b) onemocnění cév z vibrací

c) postižení nervů

Tato postižení se často vyskytují současně, přitom některá z forem onemocnění

převládá. Onemocnění z vibrací přenášených na ruce je v české republice kvalifikováno

jako nemoc z povolání. Jeho diagnóza se opírá nejen o klinický obraz onemocnění, ale i o

pracovní anamnézu a objektivizaci expozice vibracím.

Postižení cév rukou se přičítá především působení vibrací o frekvenci vyšší než 30

Hz. Takové vibrace mohou být vyvolány i rázy. Podíl působení vibrací na vznik

onemocnění pohybového ústrojí ruky je u jednotlivců velmi často obtížné odlišit od vlivu

přetěžování horních končetin fyzickou prací. Za poškození pohybového ústrojí jsou

zodpovědné především vibrace o nízkém kmitočtu. Je však pravděpodobné, že poškození

pohybového ústrojí vibracemi je způsobeno především jejich impulzní složkou – rázy.
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Celkové vibrace

Na člověka jsou přenášena ze sedadla, nebo sedačky na které sedí, nebo z plošiny a

podlahy na které stojí. V literatuře se někdy za celkové vibrace označují i vibrace

přenášené z lůžka nebo jiné podložky na ležící osobu. Při přenosu vibrací na celé tělo

dochází z počátku ke zvýšenému napětí svalů udržujících tělo ve stabilní poloze, velmi

rychle však nastupuje únava a vibrace jsou tak přenášeny pasivně. Vibrace jsou přitom

tělesnou hmotou tlumeny a jejich charakter se mění v závislosti na hmotnosti, pružnosti,

svalovém napětí a poloze jednotlivých částí těla.

Prokázat kauzální vztah mezi dlouhodobou expozicí celkovým vibracím a klinickým

nálezem u jednotlivce je velmi obtížné, a proto jsou onemocnění, u nichž byl pomocí epid.

Studiemi prokázán vztah k dané expozici zahrnuta do seznamu nemocí z povolání. Je třeba

však uvažovat o těchto onemocněních jako o kontraindikacích při zařazování pracovníku

k práci spojené s touto expozicí.


[…]


ruku jsou prokazatelně překročeny.

Dlouhodobé nedodržování přestávek v práci vede k nadměrnému zatížení organismu

a k trvalým nevratným poškozením oběhového systému a pohybového ústrojí. Toto

poškození má pak za následek omezení pracovních a životních možností jedince a zvýšené

zdravotní a sociální náklady společnosti.
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3.1.3. Úsek prevence, osvěty a vzdělávání

Pro zlepšení situace doporučuji realizovat následující opatření:

1. Orgány hygienické služby ve spolupráci s finančními a živnostenskými úřady

by měli vypracovat soupis pracovníků, kteří mají práci s motorovou pilou

jako hlavní činnost a zajistí jejich účast na pravidelných prohlídkách.

2. Inspektoráty bezpečnosti práce spolu s hygienickou službou by měli zvýšit

četnost kontrol, které prověří dodržování předpisů a evidenci práce

s motorovou pilou a prověří záznam o kontrolách technického stavu

motorových pil a dodržování nošení osobních ochranných pracovních

pomůcek.

3. Vlastníci lesů – právnické a fyzické osoby by měli být upozorněni na

povinnost uzavírat smlouvy o provedení práce pouze s těmi pracovníky, kteří

se prokáží, že absolvovali povinnou zdravotní prohlídku a vedou evidenci o

dodržování přestávek a kontrol technického stavu motorové pily.

4. Orgány hygienické služby ve spolupráci s BOZP by měli zavést pravidelný

systém vzdělávání a osvěty.

V úseku represe by se měli zvýšit sankce za nedodržování povinností v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví.
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Závěr

Práce se zabývá onemocněním vazoneuróza. V této práci jsou popsány vibrace a

hodnocení jejich vlivu na vznik výše uvedeného onemocnění. V této práci jsem chtěla

upozornit na problematiku práce s vibracemi u pracovníků v lesním hospodářství -

práci s motorovými pilami a na důsledky, které z této činnosti mohou vyplynout.

V zimních měsících roku 2011 bylo provedeno měření vibrací u dvou pracovníků ve

věku okolo 35 let, kteří pracují s motorovými a odvětvovacími pilami značky Stihl, u

různých pracovních činností - manipulace, kácení , odvětvování . Účelem měření bylo

zjišťování času, kdy je pracovník během pracovní doby vystaven přímému působení

vibrací. To znamená dobu od nastartování motorové pily až po provádění jednotlivých

pracovních operací. Druhým úkolem bylo zjištění, jak pracovníci dodržují zákonem

stanovené přestávky při osmihodinové pracovní směně.

Z výsledku měření lze jednoznačně odvodit tu skutečnost, že není dodržován čas obecně

nutných přestávek v práci určených na jídlo, oddech a hygienické přestávky.Dále je zde patrna

ta skutečnost,že hodnoty vibrací přenášených během měření na levou a pravou ruku jsou

prokazatelně překročeny.

Dlouhodobé nedodržování přestávek v práci vede k nadměrnému zatížení organismu a

k trvalým nevratným poškozením oběhového systému a pohybového ústrojí. Toto poškození

má pak za následek omezení pracovních a životních možností jedince a zvýšené zdravotní a

sociální náklady společnosti.

Získané výsledky sice nedovolují učinit jednoznačné závěry pro všechny pracovníky

v lesním hospodářství, potvrzují ale hypotézu, že část pracovníků je nadlimitním vibracím

opravdu vystavena.

Zaměstnavatelé ani zaměstnanci si plně neuvědomují rizika plynoucí z nedodržování

předpisů a norem ve vztahu k bezpečnosti práce. „ A co které skupině hrozí – jedné poškození

zdraví, a druhé snížená produktivita práce a sankce od orgánů ochrany veřejného zdraví.
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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá onemocněním vazoneuróza. Jde o významné onemocnění

z vibrací u pracovníků v lesním hospodářství.

První část práce je oddíl teoretický. Úvodní kapitola obsahuje obecné informace o

vibracích a zabývá se jejich podílem na vzniku onemocnění vazoneurózou. V další části

práce je onemocnění vazoneuróza základně specifikováno a popsáno. Současně jsem se

zaměřila na provádění lékařských prohlídek, na kritéria hodnocení nemocí z povolání a

léčbu traumatické profesionální vazoneurózy.

Další část práce je oddíl praktický. Zde jsou uvedeny poznatky, které jsou získávány

přímo na konkrétních pracovištích. Výsledky jsou zde rovněž ukázány v číselných

přehledech. Je zde popsáno měření u dvou pracovníků, kteří při své profesi používají různé

druhy motorových pil při běžné pracovní činnosti( kácení,manipulace,odvětvování…).

Z výsledků měření výše uvedené činnosti je patrné, že odvětví této práce je rizikové a

vibrace přenášené na ruce jsou prokazatelně překročeny.

V závěru této práce jsem popsala vyhodnocení výsledku šetření a popsala doporučení

v oblasti prevence, osvěty, represe a vzdělávání.
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Summary

This thesis deals with the disease vasoneurosis. It is an important disease of vibration for
workers in forestry.

The first part of the work is theoretical. The introductory chapter contains general
information about vibrations and their share in developing the disease. The detailed
specifications and description of vasomotor neurosis follow. I am also focusing on medical
examinations, the evaluation criteria of occupational diseases, and the treatment of
traumatic occupational vasoneurosis.

The second part of my thesis describes the practical knowledge obtained directly from
specific workplaces. The results are also reported in numeric tables. My research describes
two professionals who in their normal work activities (tree felling , debranching, wood
handling...). use different kinds of motor saws.The resulting measurements of the above
activities show that the forestry is risky and the vibrations transmitted to the worker’s
hands evidently exceed the norm.

At the conclusion of my thesis I asses the outcome of my investigation and provide
recommendations in the area of prevention, public education, repression, and education.
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