UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vazoneuróza - onemocnění z vibrací u pracovníků v lesním hospodářství

Jazyk práce: čeština

Student: Veronika Kuzdasová

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel: MUDr. Aleš Kavka

Oponent (i): Doc. MUDr. Evžen Hrnčář, CSc.

Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.

Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.
Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Mgr. Lucie Šířoká
MUDr. František Kožíšek

Datum obhajoby: 15.06.2011

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: velmi dobře